АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 января  2022  года                                                                                  № 17
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Полтавского муниципального района от 23 января 2019 года № 9
_____________________________________________

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Губернатора Омской области от 17.01.2019 года №1-р «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Омской области»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

Внести изменения и дополнения в Положение о мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Полтавского муниципального района, утверждённого постановлением Администрации Полтавского муниципального района от 23 января 2019 года  № 9, изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава  Полтавского

муниципального района

Омской области                                                                                А.В. Милашенко

Согласовано:

Заместитель главы

Полтавского муниципального района

Омской области                                                                                       С.В. Гусаров
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Полтавского

муниципального района

от  27.01.2022  года № 17
Положение

о мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

в Администрации Полтавского муниципального района

1. Настоящее Положение регулирует деятельность системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс) в Администрации Полтавского муниципального района.

Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между следующими структурными подразделениями Администрации Полтавского муниципального района:

- Отделом правовой информации и судебной защиты Администрации Полтавского муниципального района (далее – правовой отдел);

- Комитет имущественных отношений Администрации Полтавского муниципального района (далее – комитет имущественных отношений).

 2. Цели антимонопольного комплаенса:

а) обеспечение соответствия деятельности Администрации Полтавского муниципального района требованиям антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности органа местного самоуправления.

3.  Задачи антимонопольного комплаенса:

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

б) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;

в) контроль за соответствием деятельности органа местного самоуправления требованиям антимонопольного законодательства;

г) оценка эффективности функционирования в органе местного самоуправления антимонопольного комплаенса.

4. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства   правовой отдел на регулярной основе проводит:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности органа местного самоуправления за предыдущий год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, административных дел, при наличии) ;

б) анализ нормативных правовых актов органа местного самоуправления (при наличии);

в) анализ проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления (при наличии);

г) мониторинг и анализ практики применения органом местного самоуправления антимонопольного законодательства;
д)  представление руководству органа местного самоуправления информации с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты.
 5. При проведении (не реже одного раза в год) анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства в отношении органов местного самоуправления за предыдущий год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, административных дел) правовым отделом должны реализовываться следующие мероприятия:

а) осуществление сбора в структурных подразделениях Администрации Полтавского муниципального района сведений о наличии нарушений ими антимонопольного законодательства;

б) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства Администрацией Полтавского муниципального района и ее структурными подразделениями, который содержит классифицированные по сферам деятельности органа местного самоуправления сведения о выявленных за последний  год нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных органом местного самоуправления на недопущение повторения нарушения.

 6. Комитет имущественных отношений (не реже одного раза в год) реализует следующие мероприятия:

а) подготовка уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;

б) осуществление сбора представленных замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;

7. При проведении анализа проектов правовых актов комитет имущественных отношений через официальный сайт Администрации Полтавского муниципального района осуществляет сбор поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта.

8. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства комитетом имущественных отношений должна проводиться оценка таких рисков с учетом  показателей отрицательного влияния на отношение институтов гражданского общества к деятельности Администрации Полтавского муниципального района по развитию конкуренции;

9. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства при их наличии комитетом имущественных отношений составляется описание рисков, в которое также включается оценка причин и условий возникновения рисков.

Контроль  за организацией и функционированием в Администрации Полтавского муниципального района антимонопольного комплаенса  осуществляется главой Полтавского муниципального района Омской области, который:

а) вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него изменения, а также принимает внутренние документы органа местного самоуправления, регламентирующие функционирование антимонопольного комплаенса;

б) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за несоблюдение служащими Администрации Полтавского муниципального района акта об антимонопольном  комплаенсе;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса.
Работники Администрации Полтавского муниципального района могут ознакомиться с настоящим Положением на официальном сайте Полтавского муниципального района Омской области.